Postquam patrate cedis atrocitas sufficere uisa est, exeuntes de uilla ignem undique posuerunt, quam totaliter in conspectu hostium absque ulla mora uorax flama consumpsit. ad locum predicatorum pars quedam miserande plebis cum uxoribus et filiis confugerant, putantes se murorum ambitu interclusos summum frustrari discrimen. sed nil profuit loci munitio, quibus non aderat diuina protectio. nam uenientibus Tartaris et locum fortiter impugnantibus communi exitio traditi sunt appositoque igni ad decem millia ferme hominum cum loco et rebus miserabiliter conflagrarunt. huius tam grandis et horibilis cedis testis est multitudo inhumatorum ossium, que in magnos coadunata tumulos magnum spectaculum cernentibus prestant.

Interea Tartarorum exercitus, depopulata omni regione Transiluana, cesis ac fugatis Hungaris ex Transdanubialibus horis, composuerunt se in locis illis, totam ibi estatem et yemem peracturi. et ut metum incuterent his, qui erant ex altera parte Danubii, collectam multitudinem occisorum in acruos plurimos super ripam fluminis locauerunt. alii uero, puerulos lanceis affigentes, quasi pisces in ueru, per horas aluei baiulabant. iam uero captarum predarum non erat numerus uel mensura. quis extimaret innumerabilium equorum et ceterorum animalium multitudinem? quis diuitias et thesauros? quis spoliorum copias infinitas, quibus hostes locupletati gaudebant? quanta erat hominum captiuitas, uiuorum et mulierum, puerorum et puellarum, quos diuersis seruitiis subigentes sub ar(c)ta custodia detinebant!

Cum quidam religiosus uir nimio afficeretur dolore super tanto casu populi Christiani, admirans et ardenti desiderio causam scire cupiens, cur omnipotens Deus permiserit terram Hungaricam deuastari gladio paganorum, cum fides catholica ibi uigeret et ecclesiarum honor optimo statu polleret, audiuit nocte per uisum: 'noli admirari, frater, nec diuina iudicia tibi uideantur iniusta, quia licet multa facinora huius populi summa Dei clementia supportasset, scelus tamen nefande libidinis trium

episcoporum nequaquam potuit tollerare'. de quibus tamen hoc dictum sit, michi non est compertum.

Tunc Bela rex de Austria reuersus uenit cum omni familia sua et demoratus est in partibus Zagrabię. congregati uero sunt circa eum omnes, qui effugere poterant gladium Tartarorum; et erant ibi per (totam) estatem, rei exitum prestolantes.

XXXVII.

DE NATVRA TARTARORVM

Nunc uero de natura et habitu gentis illius, prout ab his audire potui, qui rem curiosius indagarunt, pauca narrabo.